
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Comunicato Stampa 
7° RAPPORTO 2016 UIL del Lario Como-Lecco (Luglio 2016) 

LA CASSA INTEGRAZIONE nelle Province di Como e Lecco  
Primi 7 mesi anno 2016 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Elaborazione UIL su fonte INPS 
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PRESENTAZIONE 

I dati sulla cassa integrazione del mese di luglio nelle province di Como e Lecco confermano la situazione altalenante della ripresa economica:   

Si conferma, l’esplosione della richiesta delle ore di cassa integrazione in deroga nei primi 7 mesi del 2016 rispetto allo stesso periodo del 2015: 

 Como   + 14,3       % 

 Lecco   + 15,2       % 

 Lombardia + 17,4        % 

 Italia  - 27,2       % 
Il settore maggiormente in difficoltà e quello dell’artigianato che in questo inizio anno ha visto incrementare la richiesta della cassa integrazione in tutto il paese 
rispetto ai primi 7 mesi dell’anno 2015 : 

 Como    + 103,2   % 

 Lecco   + 27,1    % 

 Lombardia   + 47,5    % 

 Italia   + 6,8      % 
Ed ancora una volta si evidenzia la difficoltà delle piccole aziende ad uscire dalla crisi.  
Frena invece la richiesta della cassa integrazione straordinaria nei primi 7 mesi del 2016 rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso nelle province di Como e Lecco, 
questo evidenzia che il processo di riorganizzazione delle imprese si sta stabilizzando, quasi 9 anni di crisi economica ha determinato una selezione delle aziende: 

 Como    - 8,5      % 

 Lecco   - 56,0     % 
 Lombardia   - 16,4      % 

 Italia   + 9,7     % 
Anche se resta alto l’utilizzo di ore di cassa integrazione straordinaria nei primi 7 mesi del 2016:  

 Como    3.973.271              ore                               

 Lecco   1.563.657              ore 

 Lombardia   45.056.230           ore 

 Italia   263.952.647         ore 
I lavoratori in cassa integrazione nei primi 7 mesi del 2016 sono stati: 

 Como    4.654              lavoratori 
 Lecco   2.559              lavoratori 

 Lombardia   63.682            lavoratori 

 Italia   328.230          lavoratori 
Le richieste di cassa integrazione nei primi 7 mesi di quest’anno dimostrano che la ripresa economica nei nostri territori è debole, non in grado di dare una reale 
svolta alla crescita economica. Tutto ciò conferma che il paese ha bisogno di una politica economica espansiva ed aggressiva di sviluppo e di sostegno alla domanda 
interna, che può e deve trovare soluzione nella legge di stabilità 2017, attraverso un sostanziale taglio delle tasse che gravano sui lavoratori e pensionati ( irpef ), nel 
rinnovo dei contratti pubblici ed investimenti di opere infrastrutturali pubbliche per rilanciare i cantieri. Interventi che dovranno riguardare la messa in sicurezza 
delle scuole, la salvaguardia del territorio dal dissesto idrogeologico, la manutenzione delle strade ormai ridotte a colabrodo. Bene fa il Governo a chiedere più 
flessibilità nello sforamento del deficit di bilancio all’UE per avere maggiori risorse economiche, ma altrettanta attenzione deve porre nella lotta alla evasione fiscale 
stimata oltre i 120 miliardi, troppo pochi i 15 miliardi recuperanti nel 2015.   
             Salvatore Monteduro     
            Segretario Generale CST UIL del Lario    
Como, agosto 2016  
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Luglio 2016 

(confronto con Giugno 2016) 

 
 

ore autorizzate di cassa integrazione giugno 2016 - luglio 2016 

 
giu-16 lug-16 differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga Totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 42.309 11.076 64.178 117.563 48.036 375.580 109.881 533.497 13,5% 3290,9% 71,2% 353,8% 

Lecco 32.349 86.050 51.575 169.974 122.127 71.442 29.933 223.502 277,5% -17,0% -42,0% 31,5% 

Lombardia 3.354.127 5.267.875 1.328.149 9.950.151 3.940.166 6.093.486 1.337.574 11.371.226 17,5% 15,7% 0,7% 14,3% 

Italia 15.603.705 36.692.079 3.939.309 56.235.093 11.266.359 28.548.022 5.548.375 45.362.756 -27,8% -22,2% 40,8% -19,3% 

             

             

             

 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( giugno 2016 - luglio 2016 ) 

 
giu-16 lug-16 differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga Totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale 

Como 249 65 378 692 283 2.209 646 3.138 34 2.144 269 2.447 

Lecco 190 506 303 1.000 718 420 176 1.315 528 -86 -127 315 

Lombardia 19.730 30.986 7.812 58.528 23.177 35.843 7.868 66.887 3.447 4.856 55 8.359 

Italia 91.783 215.829 23.172 330.784 66.271 167.924 32.636 266.831 -25.513 -47.905 9.465 -63.953 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 
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Luglio 2016 

(confronto con Luglio 2015) 
 

ore autorizzate di cassa integrazione Luglio 2015 - Luglio 2016 

 
lug-15 lug-16 differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga Totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria Deroga totale 

Como 18.387 193.365 110.773 322.525 48.036 375.580 109.881 533.497 161,2% 94,2% -0,8% 65,4% 

Lecco 248.461 419.558 47.107 715.126 122.127 71.442 29.933 223.502 -50,8% -83,0% -36,5% -68,7% 

Lombardia 5.189.548 6.383.870 2.180.413 13.753.831 3.940.166 6.093.486 1.337.574 11.371.226 -24,1% -4,5% -38,7% -17,3% 

Italia 17.070.380 28.739.669 7.538.555 53.348.604 11.266.359 28.548.022 5.548.375 45.362.756 -34,0% -0,7% -26,4% -15,0% 

             

             

             

 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Luglio 2015 - Luglio 2016 ) 

 
lug-15 lug-16 differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga Totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria Deroga totale 

Como 108 1.137 652 1.897 283 2.209 646 3.138 174 1.072 -5 1.241 

Lecco 1.461 2.468 277 4.206 718 420 176 1.315 -743 -2.048 -101 -2.892 

Lombardia 30.526 37.551 12.826 80.902 23.177 35.843 7.868 66.887 -7.349 -1.708 -4.958 -14.015 

Italia 100.411 169.051 44.343 313.805 66.271 167.924 32.636 266.831 -34.140 -1.127 -11.707 -46.974 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

 

 

 



 
5 

 

PERIODO Gennaio-Luglio  2016 

(confronto Gen-Lug 2015) 

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinariastraordinaria deroga totale

Como 2.748.908 4.341.208 486.807 7.576.923 1.008.612 3.973.271 556.662 5.538.545 -63,3% -8,5% 14,3% -26,9%

Lecco 2.714.493 3.556.209 284.145 6.554.847 1.153.708 1.563.657 327.312 3.044.677 -57,5% -56,0% 15,2% -53,6%

Lombardia 38.835.942 53.865.127 6.946.617 99.647.686 22.567.433 45.056.230 8.157.387 75.781.050 -41,9% -16,4% 17,4% -24,0%

Italia 132.582.945 240.705.771 49.217.186 422.505.902 90.821.006 263.952.647 35.820.222 390.593.875 -31,5% 9,7% -27,2% -7,6%

ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinariastraordinaria deroga totale

Como 2.310 3.648 409 6.367 848 3.339 468 4.654 -1.462 -309 59 -1.713

Lecco 2.281 2.988 239 5.508 970 1.314 275 2.559 -1.312 -1.674 36 -2.950

Lombardia 32.635 45.265 5.837 83.738 18.964 37.862 6.855 63.682 -13.671 -7.402 1.017 -20.056

Italia 111.414 202.274 41.359 355.047 76.320 221.809 30.101 328.230 -35.094 19.535 -11.258 -26.817

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa)

ore autorizzate di cassa integrazione Gennaio - Luglio  2015 - 2016
Gennaio - Luglio 2015 Gennaio - Luglio  2016 differenza %

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gennaio - Luglio 2015 - 2016 )
Gennaio - Luglio 2015 Gennaio - Luglio  2016 differenza valori assoluti
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La cassa integrazione per RAMO DI ATTIVITA’ Periodo Gennaio-Luglio 2016 

(confronto Gennaio-Luglio 2015)  
 

Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale

Como 6.433.172 494.204 128.368 521.179 0 7.576.923 4.550.857 261.995 260.873 461.906 2.914 5.538.545

Lecco 5.779.919 342.315 153.238 279.375 0 6.554.847 2.128.779 605.685 194.746 114.771 696 3.044.677

Lombardia 78.066.277 10.452.140 2.734.163 8.337.444 57.663 99.647.687 60.272.505 4.417.307 4.032.441 6.992.950 65.847 75.781.050

Italia 307.340.248 56.343.390 15.026.108 43.393.270 402.886 422.505.902 305.872.712 32.781.066 16.050.068 35.647.032 242.997 390.593.875

Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale

Como -29,3% -47,0% 103,2% -11,4% 2913999999900,0% -26,9%

Lecco -63,2% 76,9% 27,1% -58,9% 69599999900,0% -53,6%

Lombardia -22,8% -57,7% 47,5% -16,1% 14,2% -24,0%

Italia -0,5% -41,8% 6,8% -17,9% -39,7% -7,6%

Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale

Como 5.406 415 108 438 0 6.367 3.824 220 219 388 2 4.654

Lecco 4.857 288 129 235 0 5.508 1.789 509 164 96 1 2.559

Lombardia 65.602 8.783 2.298 7.006 48 83.738 50.649 3.712 3.389 5.876 55 63.682

Italia 258.269 47.347 12.627 36.465 339 355.047 257.036 27.547 13.487 29.955 204 328.230

Industria E dilizia Artigianato Commercio Settori Vari totale

Como -1.582 -195 111 -50 2 -1.713

Lecco -3.068 221 35 -138 1 -2.950

Lombardia -14.953 -5.071 1.091 -1.130 7 -20.056

Italia -1.233 -19.800 860 -6.509 -134 -26.817

Differenza lavoratori in valore assoluto Gennaio - Luglio   2015-2016

ore autorizzate di cassa integrazione nei vari settori periodo Gennaio - Luglio  2015 - 2016

Gennaio - Luglio 2015 Gennaio - Luglio 2016

variazione % cassa integrazione per settore produttivo Gennaio-Luglio 2015-2016

Stima lavoratori in cassa integrazione nei vari settori Gennaio - Luglio 2015-2016

Gennaio - Luglio 2015 Gennaio - Luglio 2016
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La cassa integrazione nel settore Tessile a Como 
Periodo Gennaio-Luglio 2016 

(confronto Gen-Lug 2015) 
 

 

 

ore autorizzate di cassa integrazione settore tessile Gennaio-Luglio  2015 – 2016 

 
Gen-Lug  2015 Tessile Gen-Lug 2016 Tessile differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Como 1.036.775 1.584.661 17.722 2.639.158 268.646 1.595.861 41.450 1.905.957 -74,1% 0,7% 133,9% -27,8% 

             

 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* Gen-Lug 2015 - 2016 Tessile 

 
Gen-Lug 2015 Tessile Gen-Lug  2016 Tessile differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Como 871 1.332 15 2.218 226 1.341 35 1.602 -645 9 20 -616 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 

incidenza in % del settore tessile sulla cassa totale  Gen-Lug 2016 

 
cassa int sett. tessile Gen-Lug  2016 cassa integr totale Gen-Lug 2016 incidenza percentuale  

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Como 268.646 1.595.861 41.450 1.905.957 1.008.612 3.973.271 556.662 5.538.545 26,6% 40,2% 7,4% 34,4% 

 

 

 

 

 

 



 
8 

La cassa integrazione nel settore della Metallurgia e 
Meccanica a Lecco Periodo Gen-Lug 2016 

(confronto Gen-Lug 2015) 
 

 

ore autorizzate di cassa integrazione settore della Metallurgia-Meccanica  Lecco periodo Gen-Lug  2015 – 
2016 

 
Gen-Lug  2015 Gen-Lug  2016 differenza % 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Lecco 1.613.654 2.206.980 85.548 3.906.182 743.941 607.851 114.320 1.466.112 -53,9% -72,5% 33,6% -62,5% 

             

 

Stima UIL: Lavoratori in cassa integrazione* ( Gen-Lug 2015 -2016 ) 

 
Gen-Lug  2015 Gen-Lug  2016 differenza valori assoluti 

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Lecco 1.356 1.855 72 3.283 625 511 96 1.232 -731 -1.344 24 -2.050 

*  La stima non tiene conto dell'effetto del cosiddetto tiraggio ( cioè, di quante ore sono state effettivamente utilizzate dall'impresa) 

             

 

incidenza in % del settore della Metallurgia Meccanica Lecco sulla cassa totale  Gen-Lug 2016 

 

cassa int sett. Metallurgia-Meccanica  
Gen-Lug  2016 cassa integr totale Gen-Lug 2016 incidenza percentuale  

 
ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga totale ordinaria straordinaria deroga Totale 

Lecco 743.941 607.851 114.320 1.466.112 1.153.708 1.563.657 327.312 3.044.677 64,5% 38,9% 34,9% 48,2% 

 

 


